
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων 
ημερών κίνησης εκτός έδρας αιρετών και υπαλ-
λήλων του Δήμου Φλώρινας για το έτος 2024.

2 Έγκριση της υπ’ αρ. 514/2023 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κοζάνης αναφο-
ρικά με την λήψη προσωρινών μέτρων ρύθμισης 
οδικής κυκλοφορίας κατά τη διάρκεια εκτέλεσης 
εργασιών του έργου «Διάστρωση κυβολίθων στα 
όρια απαλλοτρίωσης της Ε.Ο. Κοζάνη - Πτολεμα-
ΐδα έως τον οικισμό Κοίλων», σύμφωνα με την 
παρ. 1 του άρθρου 52 του ΚΟΚ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οικ.59852 (1)

Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων 
ημερών κίνησης εκτός έδρας αιρετών και υπαλ-
λήλων του Δήμου Φλώρινας για το έτος 2024.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1) Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2) Το π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 234).

3) Το άρθρο 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 
2 του ν. 4336/2015 (Α’ 94), όπως τροποποιήθηκαν από 
τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 36 του ν. 4487/2017 
(Α’ 110).

4) Tην περ. θ΄ της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 
(Α’ 131).

5) Τον ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 
Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 
Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπι-
ση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμι-
κά συστήματα συγκέντρωσης Διατάξεις σχετικές με την 
εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 
κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 
αιρετών Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 136).

6) Την υπ’ αρ. 86779/2022 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών «Διορισμός του Σεραφείμ Λιάπη του Γε-
ωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

7) Την υπ’ αρ. 3394/24-01-2023 απόφαση του Γραμμα-
τέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου Δυτικής 
Μακεδονίας «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής διοι-
κητικών πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδο-
νίας» στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτε-
ρικής Λειτουργίας, στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης 
Διοίκησης καθώς και στους Προϊσταμένους των Τμη-
μάτων αυτής» (Β’ 412).

8) Το υπ’ αρ. 57079/06-12-2023 έγγραφο του Δήμου 
Φλώρινας με το οποίο ζητείται ο καθορισμός του ορίου 
επιτρεπόμενων ημερών κίνησης εκτός έδρας αιρετών 
και υπαλλήλων του Δήμου Φλώρινας, και τις ανάγκες 
του Δήμου για κίνηση εκτός έδρας, για τους αιρετούς 
και τους υπαλλήλους του (για διεκπεραίωση υποθέσεων 
του Δήμου εκτός έδρας, συμμετοχή σε σεμινάρια κ.λπ.).

9) Tην υπ’ αρ. 57049/06-12-2023 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Φλώρινας 
περί πρόβλεψης των απαιτούμενων πιστώσεων στον 
προϋπολογισμό του 2024, για την κάλυψη δαπάνης που 
θα προκληθεί, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ετήσιο όριο επιτρεπόμενων ημερών 
κίνησης εκτός έδρας για το έτος 2024 για τους υπαλλή-
λους του Δήμου Φλώρινας, ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7679

85435

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.01.11 10:35:09
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85436 Τεύχος B’ 7679/31.12.2023

Α/Α

ΚΑΤΗΓΟ-

ΡΙΑ 

ΕΚΠ/ΣΗΣ

ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΩΝ ΑΙΡΕΤΩΝ & ΥΠΑΛ-

ΛΗΛΩΝ

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΩΝ 

ΑΙΡΕΤΩΝ ΚΑΙ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΟΡΙΟ 

ΕΠΙΤΡΕΠΟΜΕΝΩΝ 

ΗΜΕΡΩΝ ΚΙΝΗΣΗΣ 

ΕΚΤΟΣ ΕΔΡΑΣ/

ΑΝΑ ΑΤΟΜΟ

1 ΔΗΜΑΡΧΟΣ 1 60

2 ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΙ 7 60

3 ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 1 30

4 ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 5 30

5 ΠΡΟΕΔΡΟΙ, ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ 30

6 ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 1 30

7 ΕΙΔΙΚΟΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ 3 10

8 ΠΕ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ/ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ/ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ
6 60

9 ΠΕ
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ/ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ/

ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ/ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
10 60

10 ΤΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ/ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 2 60

11 ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 3 60

12 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ/ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 3 60

13 ΠΕ
ΔΙΕΚΠΑΙΡΕΩΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ/ΔΙΕΚΠΑΙΡΕΩΣΗΣ 

ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ
6 60

14 ΤΕ
ΔΙΕΚΠΑΙΡΕΩΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ/ΔΙΕΚΠΑΙΡΕΩΣΗΣ 

ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ
1 60

15 ΔΕ
ΔΙΕΚΠΑΙΡΕΩΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ/ΔΙΕΚΠΑΙΡΕΩΣΗΣ 

ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ
1 30

16 ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ/ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 1 60

17 ΠΕ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ/ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΩΝ- ΨΥΧΟΛΟΓΩΝ/

ΨΥΧΟΛΟΓΩΝ
2 30

18 ΔΕ ΔΙΑΜΕΣΟΛΑΒΗΤΩΝ 1 10

19 ΔΕ
ΟΔΗΓΩΝ/ΟΔΗΓΩΝ- ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ-

ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ
5 40

20 ΠΕ ΔΑΣΟΛΟΓΩΝ/ΓΕΩΠΟΝΩΝ 3 40

21 ΠΕ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ/ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 1 20

22 ΤΕ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ/ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 1 20

Από την παρούσα απόφαση, προκαλείται δαπάνη, σε 
βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Φλώρινας οικο-
νομικού έτους 2024 ως εξής:

1. Κ.Α. 00-6421.000συνολικού ποσού 15.000,00 €. 
Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση μετακινουμένων 
αιρετών.

2. Κ.Α. 10-6422 συνολικού ποσού 4.000,00 €. Οδοιπο-
ρικά έξοδα και αποζημίωση μετακινουμένων υπαλλήλων 
Διοικητικής και Οικονομικής υπηρεσίας.

3. Κ.Α. 20-6422 συνολικού ποσού 3.000,00 €. Οδοιπο-
ρικά έξοδα και αποζημίωση μετακινουμένων υπαλλήλων 
οδηγών αυτοκινήτων/χειριστών μηχανημάτων έργων

4. Κ.Α. 30-6422 συνολικού ποσού 4.000,00 €. Οδοιπο-
ρικά έξοδα και αποζημίωση μετακινουμένων υπαλλήλων 
Τεχνικής Υπηρεσίας Πολιτικών

Μηχανικών, Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, Τοπογράφων 
Μηχανικών, Ηλεκτρολόγων Μηχανικών.

5. Κ.Α. 40-6422 συνολικού ποσού 1.500,00 €. Οδοιπο-
ρικά έξοδα και αποζημίωση μετακινουμένων υπαλλή-
λων Πολεοδομίας Πολιτικών Μηχανικών, Αρχιτεκτόνων 
Μηχανικών, Τοπογράφων Μηχανικών, Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών.

6. Κ.Α. 50-6422 συνολικού ποσού 1.500,00 €. Οδοιπο-
ρικά έξοδα και αποζημίωση μετακινουμένων υπαλλήλων 
Δημοτικής Αστυνομίας.

7. Κ.Α. 60-6422.000 συνολικού ποσού 2.500,00 €. Οδοι-
πορικά έξοδα και αποζημίωση μετακινουμένων υπαλ-
λήλων Κέντρου Κοινότητας Κοινωνικών Λειτουργών, 
Κοινωνιολόγων, Ψυχολόγων, Νομικών, διαμεσολαβητών.

8. Κ.Α. 60-6422.001 συνολικού ποσού 1.500,00 €. Οδοι-
πορικά έξοδα και αποζημίωση μετακινουμένων υπαλλή-
λων Κέντρου συμβουλευτικής Υποστήριξης γυναικών, 
Κοινωνιολόγων, Ψυχολόγων, Νομικών.

9. Κ.Α. 70.01-6422 συνολικού ποσού 800,00 €. Οδοιπο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 85437Τεύχος B’ 7679/31.12.2023

ρικά έξοδα και αποζημίωση μετακινουμένων υπαλλήλων 
υπηρεσίας Προγραμματισμού Πολιτικών Μηχανικών.

10. 70.02-6422 συνολικού ποσού 6.000,00 €. Οδοιπορι-
κά έξοδα και αποζημίωση μετακινουμένων υπαλλήλων 
υπηρεσίας Πρόνοιας. υπαλλήλων Κοινωνικών Λειτουρ-
γών,Διοικητικού Οικονομικού.

11. 70.03-6422 συνολικού ποσού 2.000,00 €. Οδοιπορι-
κά έξοδα και αποζημίωση μετακινουμένων υπαλλήλων 
υπηρεσίας ΚΕΠ. Υπαλλήλων Διεκπεραίωσης Υποθέσεων 
Πολιτών.

12. 70.04-6422 συνολικού ποσού 1000,00 €. Οδοιπορι-
κά έξοδα και αποζημίωση μετακινουμένων υπαλλήλων 
υπηρεσίας Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης, Δασολόγων, 
Γεωπόνων.

13. 70.05-6422 συνολικού ποσού 1.500,00 €. Οδοιπορι-
κά έξοδα και αποζημίωση μετακινουμένων υπαλλήλων 
υπηρεσίας Πολιτικής Προστασίας, Ηλεκτρολόγων Μη-
χανικών, Χειριστών μηχανημάτων έργων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κοζάνη, 20 Δεκεμβρίου 2023

Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Γεν. Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΓΑΛΑΝΗΣ

Ι

Αριθμ. οικ. 59207 (2)

Έγκριση της υπ’ αρ. 514/2023 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κοζάνης αναφο-
ρικά με την λήψη προσωρινών μέτρων ρύθμισης 
οδικής κυκλοφορίας κατά τη διάρκεια εκτέλεσης 
εργασιών του έργου «Διάστρωση κυβολίθων στα 
όρια απαλλοτρίωσης της Ε.Ο. Κοζάνη - Πτολεμα-
ΐδα έως τον οικισμό Κοίλων», σύμφωνα με την 
παρ. 1 του άρθρου 52 του ΚΟΚ.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ-ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
A. Τις διατάξεις:
1. Του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999, 

Α΄ 57) και ειδικότερα της παρ. 2 του άρθρου 10 και του 
άρθρου 52 αυτού, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 60 
του ν. 5003/2022 (Α΄230).

2. Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107), και ιδίως της 
παρ. 6 του άρθρου 6 αυτού.

3. Του ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 237).

4. Του ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87) και ειδικότερα των άρθρων 6 και 
280 αυτού.

5. Του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση» (Α΄ 47) και ιδίως των άρθρων 28 και 28α, 
όπως αντικαταστάθηκαν από τα άρθρα 63 και 66 του 
ν. 4954/2022 (Α΄ 136).

6. Του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του 
κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 21) και ιδί-
ως του άρθρου 24.

7. Του ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής 
νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των 
Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» (Α΄92) 
και ιδίως του άρθρου 94.

8. Του ν. 5027/2023 «Σύστημα Καινοτομίας στον δημό-
σιο τομέα - Ρυθμίσεις Γενικής Γραμματείας Ανθρωπίνου 
Δυναμικού Δημοσίου Τομέα - Ρυθμίσεις για τη λειτουργία 
των Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού και των αποκεντρωμένων διοι-
κήσεων και για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Λοιπές 
επείγουσες ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 48) και ιδίως του άρθρου 60.

9. Του π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Ηπείρου και Δυτικής Μακεδονίας» 
(Α΄ 234).

10. Της υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ./502/2003 υπουργικής 
απόφασης «Έγκριση Τεχνικής προδιαγραφής σήμανσης 
εκτελούμενων οδικών έργων εντός και εκτός κατοικημέ-
νων περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β΄ 946).

11. Της υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 υπουργικής 
απόφασης «Έγκριση Προδιαγραφών και οδηγιών σή-
μανσης εκτελούμενων έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)» (Β΄ 905).

12. Της υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/οικ./720/13-11-1992 
Εγκυκλίου του τέως ΥΠΕΧΩΔΕ «Τεχνικές Οδηγίες Κατα-
κόρυφης Σήμανσης τυπικού οδικού δικτύου» (Εγκ. 3/92).

13. Της υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 Εγκυ-
κλίου του ΥΠΟΜΕΔΙ «Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας για 
την εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας-Εφαρ-
μογή των διατάξεων του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 
(ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 48 
του ν. 4313/2014».

14. Του υπ’ αρ. 15109/13-5-2013 εγγράφου της Διεύ-
θυνσης Οργάνωσης και λειτουργίας ΟΤΑ του ΥΠ.ΕΣ.

15. Της υπ’ αρ. οικ.35082/1652/05-06-2014 απόφασης 
της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου  - Δυτ. Μακεδονίας «Άσκηση αρμοδιότητας 
έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθ-
μισης οδικής κυκλοφορίας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 
52Α του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει».

16. Της με αρ. οικ.19783/269/14-04-2015 απόφασης 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας «Τροποποίηση - Συμπλή-
ρωση της υπ’ αρ. 35082/1652/05-06-2014 απόφασης 
Γενικής Γραμματέως περί άσκησης αρμοδιότητας έγκρι-
σης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης 
οδικής κυκλοφορίας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α 
του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει».

17. Του υπ’ αρ. οικ.33278/394/08-06-2015 εγγράφου 
του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής 
και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Η.- Δ.Μ. «Οδηγίες 
για τα απαιτούμενα δικαιολογητικά στοιχεία πληρότη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85438 Τεύχος B’ 7679/31.12.2023

τας φακέλου της διαδικασίας έγκρισης κυκλοφοριακών 

ρυθμίσεων σύμφωνα με το άρθρο 52 παρ. 1 και 3 του ν. 

2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας» 

(Α΄ 57), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 του άρθρου 

48 του ν. 4313/2014, ΦΕΚ 261/Α/17-12-2014)».
18. Του υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018 εγ-

γράφου του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
«Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλο-
φορίας ν. 2629/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

19. Του υπό στοιχεία ΔΟΥ-οικ./2696/Φ.252/18-05-2018 
εγγράφου του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
«Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλο-
φορίας ν. 2629/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

20. Της υπ’ αρ. 34019/25-05-2022 (ΥΟΔΔ 435) απόφα-
σης Υπουργού Εσωτερικών για τον ορισμό του Δημη-
τρίου Γαζή του Ευαγγέλου, Αναπληρωτή Προϊσταμένου 
της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής Περιβαλλοντικής 
και Αγροτικής Πολιτικής ως ασκούντα καθήκοντα Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτ. 
Μακεδονίας από 10-05-2022 και μέχρι τον διορισμό του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 
Δυτ. Μακεδονίας σύμφωνα με τα άρθρα 28 και 28Α του 
ν. 4325/2015 (Α΄ 47).

21. Της υπ’ αρ. 86779/19-12-2022 απόφασης του 
Υπουργού Εσωτερικών (ΥΟΔΔ 1183) με την οποία διο-
ρίστηκε μετακλητός Γραμματέας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας ο Σεραφείμ 
Λιάπης του Γεωργίου.

22. Της υπ’ αρ. 12943/15-03-2023 απόφασης του 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτ. 
Μακεδονίας ¨Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων και 
εγγράφων «Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» στον Προϊστά-
μενο Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής 
και Αγροτικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των 
Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης της Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας¨.

23. Του υπ’ αρ. 26145/01-09-2023 (αρ. πρωτ. ΠΕΧΩΣ 
Δυτ. Μακεδονίας 40963/01-09-2023) εγγράφου της Δ.Τ.Υ 
του Δ. Κοζάνης με συνημμένο φάκελο για προέλεγχο 
της μελέτης.

24. Του υπ’ αρ. οικ. 41787/07-09-2023 εγγράφου της 
ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. για προσκόμιση συμπληρωματικών στοι-
χείων.

25. Του υπ’ αρ. 34386/22-11-2023 (αρ. πρωτ. ΠΕΧΩΣ 
Δυτ. Μακεδονίας 55489/27-11-2023) εγγράφου της Δι-
εύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών του Δήμου Κοζάνης 
με συνημμένο φάκελο για την έγκριση μέτρων ρύθμισης 
οδικής κυκλοφορίας στα πλαίσια εκτέλεσης του έργου 
«Διάστρωση κυβολίθων στα όρια απαλλοτρίωσης της 
Ε.Ο. Κοζάνη - Πτολεμαΐδα έως τον οικισμό Κοίλων».

26. Του υπ’ αρ. 168985/20-10-2023 εγγράφου της Δι-
εύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών (ΕΔΡΑ) της Περιφέρειας 
Δυτ. Μακεδονίας για τη σύμφωνη γνώμη της επί των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

27. Της υπ’ αρ. 514/2023 ομόφωνης απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Κοζάνης αναφορικά με την έγκριση 

των προσωρινών μέτρων ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας 
κατά τη διάρκεια εκτέλεσης των εργασιών του έργου 
«Διάστρωση κυβολίθων στα όρια απαλλοτρίωσης της 
Ε.Ο. Κοζάνη - Πτολεμαΐδα έως τον οικισμό Κοίλων».

Β. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού.

και επειδή από την συνημμένη στο 25) σχετικό, θεω-
ρημένη μελέτη της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του 
Δήμου Κοζάνης και τα στοιχεία του φακέλου προκύπτει 
ότι:

i) τα προτεινόμενα μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφο-
ρίας:

- Απαιτούνται προκειμένου να εκτελεστούν οι εργασίες 
του έργου του θέματος σύμφωνα με την εγκεκριμένη 
μελέτη,

- προτείνονται βάσει της υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/
2011 υπουργικής απόφασης «Έγκριση Προδιαγραφών 
και οδηγιών σήμανσης εκτελούμενων έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕ-
ΕΟ)» (Β΄ 905) αφού λήφθηκαν υπόψη τα χαρακτηριστικά 
της οδού, η φύση και η χρονική διάρκεια των εργασιών 
που πρόκειται να εκτελεστούν και γενικότερα οι αρχές 
και οι κανόνες που ισχύουν για τη μελέτη και τη λειτουρ-
γία των οδών,

- επιβάλλονται σε όλη τη διάρκεια εκτέλεσης των ερ-
γασιών του έργου του θέματος για λόγους ασφαλείας 
σύμφωνα με τον Κ.Ο.Κ.,

- είναι τα περισσότερο ενδεδειγμένα προκειμένου να 
εκτελεστούν οι εργασίες του έργου του θέματος διασφα-
λίζοντας ταυτόχρονα κατά το δυνατό, σε συνδυασμό με 
την εργοταξιακή σήμανση που θα εγκριθεί στη συνέχεια 
και θα εφαρμοστεί καθ’ όλη τη χρονική διάρκεια εκτέ-
λεσης των έργων, την εξυπηρέτηση της κυκλοφορίας 
(κίνηση οχημάτων, πεζών, δικυκλιστών, μέσων μαζικής 
μεταφοράς, προσπέλαση ιδιοκτησιών, ΟΚΩ), την ασφά-
λεια των διερχομένων οδηγών - οχημάτων καθώς και την 
ασφάλεια των εργαζομένων στο εργοτάξιο,

- απαιτούνται προκειμένου να εγκριθεί σε επόμενο 
στάδιο η μελέτη εφαρμογής της εργοταξιακής σήμανσης 
από την Διεύθυνση Τεχνικών Έργων του Δήμου Κοζάνης,

- επιτυγχάνουν την ισορροπία μεταξύ της αδιάλειπτης 
κυκλοφοριακής ροής και του ανεμπόδιστου έργου του 
εργοταξίου.

ii) δεν επηρεάζονται οι υπηρεσίες οδικής μαζικής με-
ταφοράς.

iii) η Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών (ΕΔΡΑ) της Περι-
φέρειας Δυτ. Μακεδονίας με το 26) σχετικό έγγραφό της, 
συναινεί με την προτεινόμενη ρύθμιση της κυκλοφορίας.

iv) για την εκτέλεση του έργου έχει συναφθεί προγραμ-
ματική σύμβαση μεταξύ της Π.Ε. Κοζάνης της Περιφέρει-
ας Δ.Μ με τον Δήμο Κοζάνης, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 514/2023 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κοζάνης σύμφωνα με 
την παρ. 1 του άρθρου 52 του Κ.Ο.Κ. αναφορικά με την 
λήψη προσωρινών μέτρων ρύθμισης οδικής κυκλοφο-
ρίας κατά τη διάρκεια εκτέλεσης εργασιών του έργου 
«Διάστρωση κυβολίθων στα όρια απαλλοτρίωσης της 
Ε.Ο. Κοζάνη - Πτολεμαΐδα έως τον οικισμό Κοίλων» σύμ-
φωνα με την κυκλοφοριακή μελέτη και τον συνημμένο 
χάρτη και συγκεκριμένα:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 85439Τεύχος B’ 7679/31.12.2023

Ε.Ο. 3 Κοζάνη - Πτολεμαΐδα

Α/Α
Χιλιομετρική θέση Πλάτος οδοστρ./

Λωρίδες
Είδος εργασίας

Προτεινόμενο 
Μέτρο

Διάρκεια 
ΕργασιώνΑρχή Τέλος

1. 0+270

1+470 
(κυκλικός 
κόμβος 
πανεπιστημίου 
Δ.Μ.)

7,50μ/2 ανά 
κατεύθυνση με 
διαχωριστική 
νησίδα

Εργασίες ανακατασκευής 
των κυβολίθων και τμημάτων 
της τριγωνικής διατομής 
απορροής των ομβρίων στο 
ρεύμα προς Πτολεμαΐδα

Κλείσιμο δεξιάς 
λωρίδας στο 
ρεύμα προς 
Πτολεμαΐδα

5 εργάσιμες 
ημέρες/ανά 
μέτωπο εργασιών 
μέγιστου 
μήκους 100μ.

Όπου Χ.Θ. 0+000 ο κυκλικός κόμβος στην αρχή της οδού Μοναστηρίου.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις παρακάτω προ-
ϋποθέσεις:

1) Η επιβλέπουσα το έργο Υπηρεσία του Δήμου Κο-
ζάνης θα προβεί στην έγκριση της μελέτης εφαρμογής 
εργοταξιακής σήμανσης για την εκτέλεση του έργου του 
θέματος, στην οποία θα λαμβάνονται ιδιαίτερα υπόψη 
μεταξύ άλλων οι δεσμεύσεις που αφορούν στο μέγιστο 
μήκος της εργοταξιακής ζώνης για τις περιπτώσεις όπου 
αυτό επιβάλλεται, τα ελάχιστα πλάτη των λωρίδων κί-
νησης οχημάτων, τα μέγιστα όρια ταχύτητας καθώς και 
το απαραίτητο πλάτος μεταξύ του χώρου των εκτελού-
μενων έργων και του οδοστρώματος κυκλοφορίας για 
την ασφαλή διέλευση των εργαζομένων όπως αυτά προ-
βλέπονται στην υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 υπουρ-
γική απόφαση «Έγκριση Προδιαγραφών και οδηγιών 
σήμανσης εκτελούμενων έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)» (Β΄ 905) 
(Τεύχος 7, Παράρτημα Γ).

2) α) Σε όλη τη διάρκεια των εργασιών να τηρούν πλή-
ρως τα μέτρα ρύθμισης της οδικής κυκλοφορίας που 
εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση και να τοποθε-
τήσουν και να συντηρούν τις απαιτούμενες προειδοποι-
ητικές και πληροφοριακές πινακίδες σήμανσης μεγά-
λου μεγέθους, φανούς, αντανακλαστικά προστατευτικά 
πλαίσια κ.λπ. καθώς και όλων των λοιπών αναγκαίων 
παρεμβάσεων που θα οριστούν στην εγκριθείσα μελέ-
τη εφαρμογής της εργοταξιακής σήμανσης του έργου 
σύμφωνα με την ισχύουσα Νομοθεσία, τον Κ.Ο.Κ., την 
«Τεχνική Προδιαγραφή σήμανσης εκτελούμενων οδικών 
έργων εντός και εκτός κατοικημένων περιοχών ως ελά-
χιστα όρια» (Β΄ 946/2003) και των «Προδιαγραφών και 
Οδηγιών Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων» (Β΄905/2011).

β) Σε περίπτωση που προκύψει λόγω ιδιαίτερων 
συνθηκών ή λόγω αδυναμίας τήρησης των ρυθμίσεων 
ανάγκη τροποποίησης των μέτρων ρύθμισης της οδικής 
κυκλοφορίας που εγκρίνονται με την παρούσα, να προ-
βούν άμεσα στο αίτημα τροποποίησής της.

γ) Να ενημερώσουν έγκαιρα το οικείο Τμήμα Τροχαίας 
για το χρόνο έναρξης και λήξης των εργασιών.

δ) Να αποκαταστήσουν αμέσως τυχόν φθορές στην 
υπάρχουσα, οριζόντια και κατακόρυφη σήμανση ή οπου-
δήποτε αλλού.

ε) να μεριμνήσουν για την πιστή τήρηση των επί μέρους 
εκτιμώμενων χρονικών διαστημάτων εφαρμογής των μέ-
τρων όπως αυτά αναφέρονται στον παραπάνω πίνακα.

στ) να λάβουν ειδική μέριμνα ώστε οι παρόδιοι ιδιο-
κτήτες να έχουν πρόσβαση στις ιδιοκτησίες τους.

3) Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 

επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

4) Να τηρηθούν όλες οι προϋποθέσεις που έχουν τεθεί 

από την αρμόδια για την συντήρηση της οδού Διεύθυν-

ση Τεχνικών Υπηρεσιών (ΕΔΡΑ) της Περιφέρειας Δυτ. Μα-

κεδονίας που έχει χορηγήσει τη σχετική της συναίνεση

5) Η παραπάνω αναφερόμενη οδός, είναι ασφαλτο-

στρωμένη υφιστάμενη οδός και δεν θα επέλθει καμία 

μεταβολή στα γεωμετρικά χαρακτηριστικά της.

6) Στα σημεία που τα τμήματα των οδών στις οποί-

ες εκτελούνται εργασίες διασταυρώνονται με κάθετες 

δημοτικές οδούς, θα εφαρμόζεται το κατάλληλο μέτρο 

ανάλογα με το πλάτος των συμβαλλόμενων οδών και σε 

περίπτωση διακοπής η κυκλοφορία σε αυτές θα διακό-

πτεται με κατάλληλη σήμανση.

7) Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-

ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-

δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 

στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των μέ-

τρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη της 

αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

8) Μόνιμη υφιστάμενη σήμανση η οποία έρχεται σε 

σύγκρουση με αυτήν που προτείνεται θα πρέπει να 

απομακρυνθεί ή να καλυφθεί ώστε να αποφεύγεται η 

σύγχυση των χρηστών του οδικού δικτύου κάτω από 

οποιεσδήποτε συνθήκες (ημέρα-νύχτα).

9) Στο τέλος της κάθε εργάσιμης ημέρας και αφού 

έχουν ολοκληρωθεί οι εργασίες, θα πρέπει να παραμεί-

νει στο οδόστρωμα κατά τη διάρκεια της νύχτας μόνο η 

κατάλληλα εγκεκριμένη για την περίπτωση αυτή σήμαν-

ση, να υπάρχει επαρκής περίφραξη και σαφής σήμανση 

με αναλάμποντες φανούς για όλο το χρονικό διάστημα 

εφαρμογής των μέτρων.

10) Μετά το πέρας των εργασιών (ολοκλήρωση του 

έργου) οι εργοταξιακές πινακίδες και άλλα μέσα εργοτα-

ξιακής σήμανσης δεν επιτρέπεται να παραμένουν στην 

περιοχή. Η αφαίρεση της εργοταξιακής σήμανσης και 

ασφάλισης θα πρέπει να εκτελεστεί σε ώρες μειωμένου 

κυκλοφοριακού φόρτου, επαναφέροντας την πρότερα 

σήμανση του οδικού δικτύου της περιοχής.

Η Διεύθυνση Αστυνομίας Κοζάνης καθώς και η Τρο-

χαία Κοζάνης προς τις οποίες αποστέλλεται η παρούσα 

απόφαση, παρακαλούνται για τις δικές τους ενέργειες 

σε θέματα αρμοδιότητας τους ώστε να εξασφαλίζεται η 

ασφαλής και ομαλή διεξαγωγή της κυκλοφορίας με την 

συνεχή παρακολούθηση των εργασιών και παρουσία 

τροχονόμων στην περιοχή των έργων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85440 Τεύχος B’ 7679/31.12.2023

Η παρούσα απόφαση έχει εφαρμογή μετά την δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως καθώς μετά 
και την έγκριση της μελέτης εφαρμογής εργοταξιακής 
σήμανσης από την επιβλέπουσα το έργο υπηρεσία του 
Δήμου Κοζάνης έως την 31-03-2024. Για τυχόν μικρές 
μεταβολές στο χρονικό διάστημα εκτέλεσης των προ-
αναφερόμενων εργασιών δεν απαιτείται τροποποίηση 
της παρούσας απόφασης.

Τα ΥΠΕΡΑΣΤΙΚΟ ΚΤΕΛ ΚΟΖΑΝΗΣ και το ΚΤΕΛ ΑΣΤΙΚΩΝ 
ΓΡΑΜΜΩΝ ΚΟΖΑΝΗΣ στα οποίο κοινοποιείται η παρού-
σα απόφαση παρακαλούνται για τις δικές τους ενέργειες.

Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται τυχόν 
παράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες αδει-

οδοτήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για την 
υλοποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων.

Η παρούσα απόφαση δεν αποτελεί άδεια τομής ή 
εκσκαφής οδοστρώματος, η οποία χορηγείται από την 
αρμόδια για την συντήρηση της οδού Υπηρεσία και 
θεωρείται πριν από την έναρξη των εργασιών από την 
Αστυνομική Αρχή, σύμφωνα με το άρθρο 47 παρ. 3 του
Κ.Ο.Κ.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 
με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Υποδομών και 
Μεταφορών μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 
(30) ημερών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 85441Τεύχος B’ 7679/31.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85442 Τεύχος B’ 7679/31.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κοζάνη, 18 Δεκεμβρίου 2023

Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΑΖΗΣ 

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02076793112230008*


